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Lyga sius talkininku Kareivius Vilniun
prižiūrėt tvarkos laike plebiscito.

True translation filed with the Postmaatet* at Phlhidelpbla, Pa., oį 
November lt 192o as required by the Act of October 6, 19*7.

LYGA SIUS KAREIVIUS VILNIUN.

pa(Associated Press’a). Geneva, lapkr. 18 d — Tapo 
skelbta šiandien Tautų Lygos, kad Išpanija, Didžioji Bri
tanija ir Prancija, taipos Belgija pasiusiant kareivius į 
Vilnių daboti tvarkos laike būsimo plebiscito.

Tas plebiscitas turės nuspręsti, miesto likimą, ar jam 
būti po lenkais ar sugražintas Lietuvai.

(Kaip žinia, Vilnius dabar yra generolo Želigovskio 
rankose, kuris panašiai kaip Fiurao D'Annuncio, pagrobė 
jį su lenkų sauvalinga armija. Jo pasielgimo išsižadėjo 
Lenkų valdžia. Vakarykščioje depešoje pranešama, kad 
Lietuvių armija vakar atakavus Lygos misiją per apsiri 
kimą.)

Taip rašo Philadelphics Evening Bulletin.
------------- o--------------  .

Trne translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PA., on ■ 
November i3 1920, as required by the Act *f Oc obeę 6, 1917,

VILNIAUS ..ZULIKOVSKIO” ARMIJA PAGROBĖ 
LIETUVIU MIESTELIU. ■' ’ ■■

Lenkų baimė dvejopa: pirma, kad Rusijos susitvarky
mas ..baltųjų” pergale tapo atidėta-i neaprib)tam laikui, 
ir antra, kad „raudonieji”, apsvaigę savo pasisekimais, 
gal atsisakys pildyti formalę taikos sutartį su Lenkija 
Rygoje ir sugrįž atgal prieš Varšavą pavasariui išaušus.

Lenkų civiliai militariai autoritetai stengiasi savo 
baimę išreikšti lenkų delegatam Rygoje ir patarė jiem, 
pasirūpinti kągreičiausia užbaigti taiką, aplenkiant visus 
ginčus iškeltus raudonųjų, by tik greičiau užbaigus 
rybas.

skaičius raudonųjų, kurių tarpe buvę ir vokiečių aploie- 
r ų. Bolševikų spėkos ant pusiausalio skaitomos tarpe 
130.000 ir 200.000 vyrų. ,

e. •. į 
------------O-----------  . t 

True translation filed with the Postinaster at Philadelphia., Pa,, on 
November <8 1920 a» required by the Act of October 6, 1917.

GRAIKIJOS RINKIMUOSE LAIMĖJO KARALIAUS 
SALININKAI. ' ■ ' S

či e-

--------------o--------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 18 1920, as req iired by the Act of October 6, 1917. •

LENKAI PERŽENGIA RUBEZ1US, RAUDONIEJI
SKUNDŽIASI.

DU

Copenhagen, lapkr. 13 d.— Seredoje lenkų plėšikiš
ka armija pradėjo iš naujo atakuoti šiaurrytinį Lietuvių 
frontą, anotKauno depešos šandien atėjusios Berlihgske 
Tidene’ui. Po pašėlusių mūšių miesteliai Smolny ir Tur- 
mondas tapo užpuolikų lenkų užimti. Tie plėšikai dabar 
kaujasi.už Novo-Aleksandrovsko, raportas tvirtina. Že
ligovskio armijoje, pranešama, įvyksta nepatenkinimai.

Paminėtieji miesteliai yra kaip tik į pietus nuo Dvinos, 
Dvinsko- Novo-Aleksandrovsko srityje, apie dvidešimti 
mylių į pietvakarus nuo Dvinsko. ir Turmond’as stovi 
ant'Dvinsko-Vilniaus gelžkelio, arti 100 myli atstu į ry
tus nuo NovorAleksandrovsko.) .. i t > ■ . : , i .7 ----------o---------- ■
LENKAI BOMBARDAVO KAUNA IR UKMERGE; 

DAUG ZMON1UUZMUSTA.

Ryga, lapkr. 14d.— Joffe, Rusų delegacijos prezi
dentas formaliai apkaltino Lenkiją sulaužyme paragrafo 
6 įžanginės taikos sutarties, belaikydama savo armijąj 
už nuskirtų sienų ir leidžiant ant savo teritorijos organi- 
^zpotis gen. Petliuros ir Balakovičio armijoms, kurie ir 
atakūojė’Sovietų Rusiją. Joffe paprašė lenkų delegaci
jos pranešti Waršawai, kad Sovietų komanda bus privers
ta pradėti priešingą akciją.

Kalba buVo aštri. '
:‘ . ■ . •* ------------0------------

i True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 18 1970, as required by the Act of October 6, 191J.

- WRANGELIO ARMIJA SUNAIKINTA.

Iš Kauno per Londoną atėjo žinia į Lietuvos misiją 
Amerikoje, kad lenkai lapkričio 14 d. bombardavo Kau
ną ir Ukmergės bažnyčia; daug žmonių užmušta ir su
žeista.

Washingtonas, D. C. — Bombarduojant lenkams Kau
ną, daug neapginkluotų Lietuvos piliečiu, įskaitant, 
vaikus ir moteris, tapo užmušta.

Sekmadienyje, lapkr. 14 d. laike pamaldų didelėj Uk
mergės bažnyčioj, lenkai ant bažnyčios metė bombą, kuri 
per stogą įkritus vidun, ekspliodavo, užmušant ir sužei- 
d žiant daugybę besimeldžiančių žmonių. Ukmergės 
bombardavimas prasidėjo 11 vai. be jokio perspėjimo 
mių gyventojų.

ra-

------------o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November t8 1920, as required bv the Act of October 6, 1917.

LENKAI BIJO BOLŠEVIKU UŽPUOLIMO PAVA
SARYJE.

Constantinopolis, lapkr. 15 d. — (Associated Preas’a 
Gen. Wrangelio, anti-bolševikinės armijos vado pietinėje 
Rusijoje armija, tapo nušluota ir daugelis jojo geherolų 
papildė patžudystę.

Anot paskiausiu raportų čionais. bolševikaCpaėmė ir 
Yaltą ir Eupatoriją, ir jųjų raiteliai artinasi SebaštopOlin.

Mūšiai Perekop'e buvo aršiausio pobūdžio. Bolševi- 
kai, anot paskiausių raportų prisipažįsta užmušę 30.000 
vyrų. Jie sakos suėmę ir 40.010 belaisvių. Jie tą perga- ) • . « . • 
lę atsiekę pasinauduodami nuodingais gazais.

Gaujos Sebastopolyje išplėšė Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus sandėlius.

Amerikos torpėdinis laivas Sebastopolyje išgabna api- 
cierius ir jų šeimynas. Amerikos naikintojas Humph
reys išplaukė į Yaltą paimti Raudonojo Kryžiaus reik
menis. Suvienytų Valstijų transportas Faraly atvyko čio
nais su 300 ligoniu ir sužeistų, kuriuos globojo Ameri
kos Raudonasai Kryžius.

--------- o——

Atėnai, lapkr. 15 d. — Valdžia savo oficijaliame pa
skelbime šiandien po pietų praktiškai pripažįsta, kad Ve- 
nizelos tapo nugalėtas pastaruose rinkimuose po visą 
Graikiją.

Rinkimų pasekmės grąžina-ant Graikijos sosto praša
lintąjį laike karės, karalių Konstantiną. Po karaliaus 
Aleksandro mirčiai, trįs savaitės atgal, sostas buvo pa
siūlytas jaunesniam jo broliui, princui Pauliui, kuris te- 
čiaus pareikalavo, kad Graikijos žmonės nuspręstų, ar ■ ...
karalius Konstantinas turi grįžti atgal iš savo ištrėmimo. 
Jei žmonės nuspręstų prieš Konstantiną, jie, sako, priim
siąs Graikų valdžios pasiūlymą. ,_•>

Venizeįoe’o nugalėjimą išaiškina nekurie tuomi. jog 
jis prisidėjęs prie karaliaus Konstantino ištrėmimo. 
Anot jų. graikai karčiai atjautė Prancijos ir Biritanijos 
kiš mąsi į jų vidujinius reikalus, ypač kuomet tas jų kiši
masis priėjo prie nuvertimo jųjų karaliaus, neatsižvel
giant į jųjų — graikų — norus. Pasirūpinta parodyt, jog. 
graikai yra tikrai demokratiški žmonėė, ir jųjų reikalaVi- 

I mas susigrąžinti karalių Konstantiną, kaip parodo tik- 
ką perėję rinkimai, paeina iš to, kad jie'nori patįs savo 

, .. i ■ . ; 'i . . i1; t- . ; '■ ■ ' i 11 ■
'reikalais rūpintis. Sakoma, kad šiais rinkimais buvo mesta . .1 | • . . ... ...... • Z.
pirštinė Prancūzams ir Britam;, parodant, jog graikai yra 
pasiržę spręsti ir kontroliuoti savo reikalus ir kad jie ne
priims jokios valdžios, kaip vien Kostantino.

----------o----------

-

U

True tranelatlon filed with the Poatmaater at Philadelphia., P«, on
November II1 aa required by the Act of October 4,

ČEKOSLOVAKIJOS PREZIDENTAS PERSEKIOJA ’ 
: “ KATALlktJS. ' "’į

True translation filed with the Postmaster at
November 18 1920, as required by the ct

SUMIŠIMAI ARMIJOJE BUVĘ
LAIMĖJIMO PRIEZASCIA.

Philadelphia, Pa., od 
f October 6, 1917.

WRANGELIO PRA-

Specijalė kabelio depeša. Varšava, lapkr. 17 — Ge
nerolo Wrangelio pralaimėjimas Kryme, evakuacija Ka- 
menec Podolsko Petliuros spėkomis ir baimė, kad gen. 
Bulak Balakovičio pasisekimai nepasibaigtų blogai vidu
riniuose rytuose, didei prislėgė Lenkus. Pranešama, kad 
Lenkija drūčiai užlaikys armisticijos sąlygas, priimtas su 
bolševikais ir nuginkluosiant Petliuros vyrus, jei jie atsi
trauks į Lenkų teritoriją.

Sebastopolis, lapkr. 14 d. — Gen. Wrangelio armijoj 
sumišimai privedė prie staigaus jojo nepasisekimo, kaip 
šiandien tapo patirta. Prancūzų karės laivas Waldeck- 
Rousseau stovi uoste, kad paimti Wrangelj, kuris dabar 
čionais atbėgo.

Bolševikai užplaukė Krymą apjuosiančiu Wrangelio 
kairįjį sparną judėjimu. Jie perėjo per užšalusi Putrid'o 
ežerą ir užatakavo vyriausiąją dalį gen. Wrangelio armi
jos, kuri tuomet dar tebelaikė Perekopo apsigynimus iš 
užpakalio. Wrangelio armijos kovėsi narsiai besitraukda- 
mos atgal, ir tik prakišę Perekopą pradėjo bėgti kaip lau
kiniai atgal į savo buveines Sebastopolyje. Pasak depe- 
šų, baltoji armija padarius didelius nuostolius bolševi
kams, bet jie negalėję atsilaikyti prieš daug didesnius

■ ‘ . JT . 4 . . I V 1

------------- 4

Washington. D. C. Spalių 31 d. — (Krasa). Kun. 
Franc. Jehlicka, buvęs teologijos profesorius Budapešte 
ir tuo patim laiku Vengrijos parlamento nariu ir Čeko
slovakijos Tautinio Seimo nariu, dabar yra Suvienytose 
Valstijose, kad perspėt katalikus, ypač-gi slavokus kata
likus prieš pavojų, kuris gręsia tikėjimo laisvei Slovaki
joje, ir kad paraginus juos padėti priversti Ceko-Slova- 
kijos valdžią pildyti savo prižadus duotus prezidento Ma- 
saryk’o, kad Slovkija, susivienyjus su Čekija, turės pilną 
autonomiją tikybos ir apšvietos dalykuose.

Kardinolas Gibbons priėmė kun. Jehlicka ir nuošir
džiai patvirtino jojo misiją. Kun. Jehlicka dabar yra te
ologijos profesorium Waršawoje, Lenkuose.

Kada Slovakija buvo kviečiama unijon su Čekais kad 
suformuoti Ceko-Slovakijos respbliką, buvo formaliai nu
spręsta tarpe Slovakijos atstovų ir prezidento Masaryk'o, 
kad Slovakija turės savo atskirą parlamentą ir autono
minę kontrolę ant savo žmonių tikybos, apšvietos ir kak 
bos. Toji sutartis buvo padaryta ir pasirašyta preziden
to Masaryk’o gegužės 30, 1918 Pittsburge, kuomet jie 
važinėjo po Ameriką, idant išgavus kooperacją steigmui 
naujos respublikos. Tas prižadas savivaldybos Slovaki
jai tapo atvirai ir atkartotihai sulaužytas/ Čekų oficija-

■S
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2 ŽVAIGŽDE.

lai tapo pasiųsti i Slovakiją, praktikuoti teises ir vesti 
teismus ir esama organizuotos pastangos, matomai, o su 
oficijaliu pritarimu, persekioti katalikus ir varžyti tikybi
nes praktikas. Mokyklų vedėjai uždraudė katalikų vai
kams sveikintis, pagal jų įsisenėjusį paprotį, „Tegul bus 
pagarbintas Jėzus Kristus” žodžiais, ant ko kitas atsako: 
„Ant amžių amžinųjų, Amen”. — lygiai kaip Lietuvoje, 
kad priimta.

Toji maldinga praktika dar uždrasta pačių mokyklų 
atoritetų — valdininkų. Mokyklų vaikams įsakyta gar
binti atskalūno Jono Hess' atmintį; giedoti prieš-tikybi- 
nes giesmes ir kęsti savo tikėjimo išjuokimus. Išsigimė
lių kunigų esama tarp tų mokytojų. kurių globai paves 
ta Slovakijos mokyklos.

Bažnyčių išniekinimas.
Kuomet vaikai yra verčiami pasiduoti tokiems savo 

širdies ir sąžinės užgauliojimams, jųjų vyresnieji turi 
būti liudininkais tikybinių stovylų sunaikinnno. prašali- 
nimo kryžių iš šalikelių, kurie šimtmečiais rodė tos šalies 
žmonių tikybą ir pamaldumą; išniekinimą jųjų bažnyčių 
ir užplūdimą savo šalies atskalūnais, bedieviais, propa
gandistais, kurių tikslu yra išplėšti Slovakijai jųjų tikybą 
ir jųjų laisve.

Visos čekų politikinės .fakcijos, nors žmonių partija 
viena turėtų, platina prieš-katalikišką propagandą Slova- 
kijbs srityse respublikoje. Pragos parlamentas^priima 
įstatus priešingus Katalikų Bažnyčiai Tarpe anti-kata- 
likiškų sumanymų, kurie tapo įvykinti, yra mirusių de
ginimas, šliubų-jungtuvių išardymas ir atskyrimas Bažny
čios nuo valdžios —. Pastarasai dalykas reiškia žiaurų su- 
pagonijimą mokyklų ir konfiskavimą katalikų bažny
tinių savasčių.

Ceko-Slovakijos valdžia, bendrai su masonais Pra n Gi
jos pasižadėjo ir toliau leisti ir vykinti tokius įstatymus, 
nes' Prancijos masoniški gaivalai prižada padėti. Prezi
dentas Masaryk ir jojo padėjėjai taipos-gi parėmė atskalū 
nišką čekų propagandą, ir jau yra plianas teritorijaliai 
susiartinti Ceko-Slovakijai su Rusija, kad visiškai panai
kinti tikėjimą Slovakijoje.

Užgina gimtąją kalbą.
Greta visų tų sumanymų, kuriuos Čekų valdininkai 

pradėjo vykinti, jie stengiasi taipjau panaikinti slovakų 
kalbą tarpe tos tautos žmonių ir šalį privesti prie ekono
minio suirimo Čekų nadai ir padidėjimui.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pi^ on

November 18 19*0, as required by the Act of October 6, 1917.

LONDONO NUOMONE, RAUDONIEJI DABAR VARY- 
SIS ANT LENKU.

Londonas, lapkr 15 d. — Nors gen. Wrangelio stai
gus žlugimas kaikuriem pavieniam daro nemalonų įspūdį, 
apskritai-gi Londone šiandien, tos jau priežasties dėlei, at- 
sikvėpiama lengviau. Jau nebėra „vrrangeliavimo”, ben 
d r ai išsireiškia žmonių jausmas. Ir-gi nuomoniaujama, 
kad šitas past&rasai militaris žaislas priešjSovietų Rusija 
bus ir paskutinis. Noras, kad pasiliautų tolesnės avan- 
turos prieš bolševikus, paeina iš visos šalies nekantrumo 
pradėti apyvartą su Rusija.

Militariai rateliai mato pavojų, kad Wrangelio nuver
timas atnaujins bolševikų karę prieš Lenkus. Toks už
puolimas grūmojimasatsigaiveliavusios raudonosios armi
jos, pasilluosavusios Pietuose ir su iširusi Lietuva, 
kaipo talkininke, menana, esąs nešivengiamas, ir oficia
liuose rateliuose vaikščioja paskalai, kad Lenkija ruošia 
si sudrūtiuti savo militare ir politine poziciją.

• -------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

November it 1910, as required by the Act of October6, 1917.

S. V. ARMIJOS PLIANAI UŽDUODA RŪPESTI LYGAI.

Geneva, lapkr. 15 d. — Raportas, kad Amerikos Karo 
Departamentas įsakė brigados generolui CburchiU’ui 
veikti Tautų Lygos susirinkime čionais, kuris pastaruoju 
atsidarė, iššaukė nuoširdų nusistebėjimą lygos rate
liuose.

Nors nėra pervėlu Washingtonui užginčyti Chhur 
ohill'o misiją, tečiaus visgi pravartu pranešti, kad Ameri
kos militariai ir laivyno prisiruošimai daro daugiau ne
malonumų lygos viduje, nei by koks Amerikos po-kari- 
nis programai Kelis mėnesius Lygos specijalės apsigin
klavimo komisijos tardė apsiginklavimo klausimą. Supra 
eta, jog Europos tautos ir Amerika šiandien išlaidžia dau 
giau pinigų prisiruošdamos ir lavindamos armijas karei, 
nei visos tos šalys išleido kartu suėmus 1914 m.

VILNIUS. X.27. (Elta). Želigovskio „valdžia” Vil
niuje per'taip dar neilgą savo viešpatavimo laiką uždarė 
jau trečią lietuvių leidžiamą lenkų kalba laikraštį „Glos 
Litwy”.

„Echo" praneša, kad Vilniuje esanti paskelbta mobili
zacija nuo 20 iki 40 metų.

Duonos svaro kaina pakilo Iki 40 markių.

LENKAI IR KLAIPEDA. Klaipėda, X. 25. (Elta). 
„Memeler Dampfoot" pranešimų, netrukus bus įtaisytas 
lenkų vice-konusulatas Klaipėdoj.

Kova už nepriklausomybę ir musų kaimynai.
Kaunas, spalių 21d. — Pastarųjų laikų istorijos nuo- 

tikiai iššaukė daug tautų į naują gyvenimo sceną. Vil- 
sono apsisprendimo teisės obalsis plačiai pasklydo ir gi
liai tautų sąmonėje įsidiegė, nors patsai jo metėjas pasi
slėpė pabūgęs naujos šviesos, kuri ji vis tik gaisru užsi
liepsnojo. Užsiėmė rytai nuo Murmano iki Azovo dega 
tautine kova.

Seną imperialistine Rusija galutinai suardė socialė 
revoliucija ir ji nebeįstengė palaikyti pakilusių tautų, 
kuriom parūpo sau gyvenimo pasiekti. Sutrūnėjęs Rusų 
milžinas išsiliuosuojančiom tautom nebesudaro mažaūgio 
pavojaus. Belieka nustatyti savytarpius gyvenimo santi- 
kius ir kova pabaigta.

Tačiau, pastarų tų dalykų įgyvendinimas parodė, kad 
kai-kurios tautos tačiaus savo ančiuose pražūtingą pavo
jų nešioja. Čia menamos dviejų mūsų kaimynių tautų 
lenkų ir latvių klaidos, kurios jei nebus prašalintos, gaii 
ilgam laikui įvesti suirute, jei ne visai pražudyti saves ir 
kitų.

Lenkai taip greit pamiršę tautine kovą išsiveržė im
perialistiniais siekimais paniekdami kitų tautų teisių 
šventumą. Jų pragaištingą vaidmenį tautų atgimimo lai
kotarpy ilgai minės kaimynai, bet ir patys tuo keliu eida
mi, kurį šindien turi apsirinkę, jeigu jo nepakeis, susi
lauks neišvengiamos katastrofos.

Latviai gi vaidina trumparege politiką. Nepasiklaus- 
dami sau jie pritap’ogalingiemslenkams ir juos pasekdami 
pradėjo žvanginti ginklais visai bereikalo užsipuldami 
ant taikių kaimynų. Latvių susirišimas su lenkais tai jų 
trumparegės politikos vaisius. Toli gražu ne su kiekvie
na stipresne tauta galim susirišti, kad savo nepriklauso, 
mybeapgynus. Čia reikia atsiminti, kad tautos savistovu
mui išlaikyti be grynai savitų pastangų dar didelį vaid
menį vaidina tautos istorijos tradicijos. Latviai kaip 
tik paklydo aplenkdami lietuvius ant kurių istorijos tra
dicijų ir gali pasiremti. Jų atvira kova skelbiama lietu
viams, kurią naujausiai patvirtina žygiai Dūkštos apskri
ty, ne mus veda prie pražūties, kurie gyvename itin sun
kią istorijos valandą, bet veikiau juos pačius atskilusius 
nuo tautos kamieno. Mums nuostabu, kad ši pragaištin
ga latvių tautai politika taip ilgai nesulaukia jų visuome
nėje reakcijos, kuri taip gražiai mokėjo įvertinti lietuvių- 
latvių santikius dar 1915 m., kuomet jų visų dienaraš- 
čių skiltys buvo pilnos susiartinimo straipsniu, „Latvi
ja" gi net Lietuvos istoriją spauzdino. Vėliau, abiejų 
valstybių kūrimosi pradžioje, taip pat gražiai pasireiškė 
susiartinimas: lietuviai ištiesė duosnią ranką skaudžiai 
užgautai latvių tautai nuo vokiečių „Golcų” ir savųjų 
„Needrų", ir kaip tuomet nuoširdžiai latviai sveikino 
mūsų delegacija Liepojoje išspaudą savo oficioze „Kurse- 
mes Warde” stambiomis raidėmis: „Sveiki broliai lietuviai 
Latvijoje”. Taip neseniai tai visa būta: ir visuomenė 
ir politikai ieškojo susiartinimo ir juomi kvėpavo, o da
bar žiauri Meeravičiaus (stsipr. taip žydiškai skambanti 
pavardė) politika visa suardė, ir latvių inteligentija dar 
neužraudo, pamiršusi savo gilaus supratimo pastangas ir 
leidžianti supelėjusiai minios nuomonei vyrauti.

Beje, pastaruoju laiku teko užgirsti kitokį balsą „So
cialdemokrate” ir „Latgolas Warde”, kur jau ,’pradedama 
nurodyti į pragaištingumą Latviams iš vedamos lenkiš
kos politikos.

Latvių darbininkas ir ūkininkas daug palankesnis yra 
lietuviam dabar, negu seniau. Juos tokiais daro Lietu
vos ,,maize” ir jie taip pat begali suprasti, kodėl vyriau
sybė tokiuose bloguose santykiuose su lietuviais. Lat
vių visuomenėje yra daug mum prielankumo, tik jos va
dai ją iškreipia.

Kam brangi tauta ir jcs užduotis ateities istorijoje, tas 
turi pakelti balsą prieš pragaištingą kiekvienos tautos 
vadų politiką ir rodyti kitą kelią pačių išsivystymui ir 
normingiem santykiam nustatyti, negu tai ligi šioliai da
ro lenkai ir jų sekėjai latviai.

Naujai atgimusios tautog, vesdamos tautine kovą už 
savo nepriklausomybe, turi budriai daboti, kad pačios 
savo ančiuose pavojaus nenešiotų ir jame nepražūtų.

J. J. (Kauno „Laisvė”.)

ŽELIGOVSKIO AVANTURA.
Kaunas, spalių 19 d. — Visa Lietuva ir užsienis aty- 

džiai seka kiekvieną Želigovskio vadovaujamų endekų 
žingsnį. Nesutikimai jų pačių tarpe duoda pamato ma
nyti, kad jų vidus nestiprus, plianai įra. Paskutinių die
nų mūšiai parodė, kad lenkam nepavyks giliau įsiveržt 
Lietuvon. Yra daroma tik atskiru dalių užpuolimai tai 
vienoj, tai kitoj vietoj. Matyt jie nesitikėjo tokio pasi
priešinimo ir dabar jau patys apsikag priešais Švenčionis.

Paimti į nelaisve karininkai pasirodo vietiniai dvarpo- 
nai, kareiviai gi iš Varšavos, Siedleco, Petrakavo ir Poz
nanians kraštų. Kareiviai neaprūpinti, ūpas blogėja. 
Jiems siunčiant, buvo aiškinama, kad jie eina vyt bolše
vikų ir išgirsta, kad jie skaitomi kokiais tai povstancais. 
Matyti,’-kad jie yra pasiryžę nešdintis į ten, iš kur yra 
atėję. Nesitikėdami Lietuvoj ilgai būtie piešia žmones, 
atima paskutinius gyvulius, sauvaliauja. Ir be to jau 
nualinti rytai baigiami naikinti.

Šiandien mums kiekviena diena brangi. Dabar, kuo
met fronte mūsų padėjimas pagerėjo, sparčiausiai turime 
rengtis prie mirtino avantirininkams smūgio, kuris pri
verstų juos apsistoti tik už Lietuvos rubežių, o mums at
neštų taiką. X. (Kauno „Vienybe”.)

Žinios iš Lietuvos.
GYNIMO KOMITETAS. Tauragė, X. 20. (Elta). Ap

skrities Gynimo Komitetas išleido skambia kalba parašy
tą atsišaukimą į žemaičius. Atsišaukime sakoma, kad 
lenkai veržiasi į Lietuvą del to, kad nori paimti žemą. 
Apskrities Gynimo Komitetas jau turi arti 30.000 auksi
nų. neskaitant aukso sidabro kas sudaro ir nemažą pini
gų sumą”.

GYNIMO DARBAS. Vainutą, X. 23. (Elta); Nedidelis 
bažnytkiemis, rodos, čia visuomeninio gyvenimo nejau
čiama, o tačiau lenkų veržtas į Lietuvą atsiliepė ir čia. 
Spalių 17 d. žmonės surengė didele manifestaciją prieš 
lenkus ir Gynimo Komitetai sumetė arti 6.000 auksinų. 
Jau susiorganizavo ir vietos Gynimo Komitetas, kuris pa
siryžęs važioti iš kaimo į kaimą ir rinkti Gynimo Komite
tui aukas.

LENKU ŽIAURUMAI. Kaunas, X. 25. (Elta) Pabė
gėliai iš anapus fronto, pasakoja apie didžiausi Želigovs
kio varomą terorą. Ypač persekiojami lietuviai kunigai. 
Galima priimti, kaip faktą, kad lenkų užsimtose parapijo
se nėra like nei vieno lietuvio kunigo. Kuriem pavyko 
išsigelbėti nuo mirties arba suėmimo, tie pabėgo iš po 
žiauraus lenkų viešpatavimo. Lenkų primuštas, mirė Mar
cinkonių klebonas kunigas Raštutis, Rudziškių klebonas 
kunigas Žemaitis, primuštas ir patyręs, kad rytojaus die
ną turibūti sušaudytas, išbėgo pėsčias nakčia per miškus. 
Suimti: Valkininko klebonas kunigas Karvelis ir vikaras 
Cibulskas, Nočiosk lebonas Kuzminskas, Rudnios klebo
nas Micevičius, Kalbelių klebonas Caglys. Eina gandas, 
kad suimtųjų dalis nužudyta. Ištisos parapijos liko be 
kunigų.

BIRŽAI. Jaunimo „Pavasario" d-ja gyvuoja nuo 1919 
m. lapkričio mėn. Sąnariu turi arti 180. Dažnai daro su
sirinkimus ir svarsto jaunimo idėjos klausimus. Nema
žai padeda sodžiaus jaunimo apšvietimui vietinės gimna
zijos mokiniai ateitininkai. Baigiama tvarkyti yra kny
gynas iš 1500 knygų. Jau padaryti yra du vakarai, ku
rie davė gryno pelno 2000 auks. „Pavasarninkai” rug
sėjo mėn. š. m. padarė rinkliavą kareivių naudai, kuri 
davė 1006 auks. rusų pinigais 328 rub. Iš parapinio 
knygyno ima apie 1 50 skaitytojų.

BIRŽAI. Krikščionių Demokratų skyrius įsikūrė 
1919 m. rudenyje. Nemažai narių prisirašė, kurie beveik 
kas mėnuo susirenka labdarių draugijos salėje. Čia 
svarstomi politiniai dienos klausymai ir Kr. D. siekiai. 
Biržiečiai pradeda suprasti skirtumą Kr. Dem. partijos 
nuo kitų socialistinių kuopų. Prieš rinkimus į St. Seimą 
buvo daugumos kalbama „Kr. Dem. tai ponų partija" bet 
kad pradėjo dalyti grapo Tiškevičiaus dvarus sulig nuta
rimų daugumos atstovų Kr. Sem. St. Seime, tuomet ne 
nuo vieno galima užgirsti „Krik. Dem. yra tikri darbo 
žmonių gynėjai”.

1920 m. rugpjūčio m. įsikūrė „Darbo Fedei'acija” Pra
džioje narių prisirašė 18. Steigiamajame susirinkime kal
bėjo Kubilius, nupiešdamas krikščionių darbininkų sie
kius. Nariai skaito „Dąrbininką”. Yra viltis padidėti 
skaičiuje ir susipratime.

PANEVEZYS, X 25 (Elta). Žmogžudžiai. Spalių 16 
d. Karo Lauko Teismas teisė žmogžudžių gaują: 4 žmog- 
žudiai nut eisti mirti, 2 nuteistųjų kalėjime nusinuodijo 
ir 2 spalių m. 17 d. tapo sušaudyti. 3 moterys nuteista, 
kaišti ligi 6 metų ir Kivilis gavo sunkių darbų ligi gyvos 
galvos. Kivilis, kurį laiką buvo Panevėžio profesinės 
sąjungos raštvedys, priklausė vienam bolševikų ratelių 
Panevėžyje. Kivilis, tardant, parodė, kad tokių bolševikų 
ratelių Panevėžyje yra daugiau. Iš Rokiškio bolševikai 
atveždavo į Panevėžį savo atsišaukimus/ Kivilis juos pri 
imdavo, išdalindavo kitiem ir tuo būdu atsišaukimai plačiai 
skleisdavos po apskritį. Tarp platintoju buvo ir tie 4 
žmogžudžiai. Kivilis gavo iš Rokiškio 2.000 auksinų 
ginklų supirkimui. Nupirkęs revolverius Kivilis davė 
žmogžudžiam ir tais revolveriais spalių 9 d. š. m. buvo nu
šauti 5 žmonės apie Upyte. Kivilio bute buvo aptarta 
žmogžudystė. Pats Kivilis prie užmušimo nedalyvavo — 
tą naktį jis turėjo išplatinti bolševistinius atsišaukimus. 
Kivilis parodė, kad Rokišky yra bolševikų'bazė.

VAŠKAI. (Pasvalio aps.) Sako dvarai ponams užgin
ta pardavinėti ir paprastai žmonelės tiesiu keliu prie jų 
neprieina, bet gi pasirodo aplinkiniais keliais galima dva
rų žemes pirkti kiek nori. Taip antai parduodamas Gru
žių dvaras, prigulėjęs seniaus Puzinui, Panevėžio bajorų 
maršalkai, kurs už išaikvojimo banko pinigų buvo iš
tremtas Sibiran. Gružiai teko bar. Bistramui pirkusiam 
juos už 50 tūkst. Dabar dvaras su palivarkais pardavi
nėjamas po 10C0 rb. ob. ost., arba aukso pinigais o 75 rb. 
už dešimtine. Dzvanagalės dvaro savininkas Dokalskis 
pardavė 20 dės. su jaunu mišku ir medinčiaus vieta 5 
dešim. su triobomis. Patsai Dokalskis gyvenąs Vilniuje. 
Jo įgaliotinis lenkas pardavinėja dvarą, paskolintą Vil
niaus banke. Bar. Bistramas. girdėt, buvo su bermont- 
ninkais susidėjęs. Jo dvaras galėtų būt bežemiams ir 
mažažemiams padalytas. Belaukiant visų valdiškų lei
dimų jiems žemė iš panosės paspruks.

• *i 4 ’-į***’- .
KUNIGU PERMAINOS.

Sulevičius Petras, Sedos altarista, apsigyveno 'Darbė
nuose. Umbrasas — Cernaskas Petras, Girdiškio vik., Se
dos vjkar. Pavilanis Liudvikas. Saukenos vik., Kupiškiu 
vikar. Tamelionis Ju'oz., Kupiškio vik., šv. Kryžiaus baž
nyčios vikarū Kaune. Bejoriui Antanui, Kupiškio klebo
nui. pavedama Palavenėlio bažnyčia. Daukšas Zenonas, 
Grivos kur., Braslavo klebonu. Ozolinas Jokūbas, Lė- 
nen'o klebonas, Kurmeno kuratu. Steišys Antanas, 
Vindavos klebonas Gruzdžių vikaru. Malakauskas Pet
ras, Naumiesčio vik., paliuosuojamas mokytis Ryman. 
Ruseckas Petras, Anykščių vikaras, drauge rektorių Dabų-*



žiu bažnyčios. Mazonavičius Ladislovas, Mogyliavo vys
kupijos, kapelionu lenku gimn, Ukmergėje. Balčiūnas 
Ladislovas, lenki; gim. kapel., Akmenėn vikaru. Gabrie- 
laitie, Akmenės vik., Saukenos vikaru. Marma Kazimie 
ras, Jūžintų klebonas, apsigyvena Kaune darbuotis Blai
vybės draugijoje. Melys Juozapa“, Žeimelio kuratas. Ju
dintų klebonas. Gedvilą Kazim., Žeimelio klebonu.

Mirė: Birutavičius Pranciškus, Braslavo klebonas, + 
s20 rugs.

PAŽAISLY netol Kauno yi a buvusio Kamendulių vie
nuolyno puiki bažnyčia statyta pirm 400 metų Lietuvos 
Kanclero Paco, labai gražiame pušyne ant pat Nemuno 
kranto, 8 varstai nuo Kauno. Po pirmojo lenkmečio 
1831 m. bažnyčia rusai buvo pavertė cerkve, kuri čion 
išbuvo iki pat karo. Karo laiku laikydavo čion pamaldas 
vokiečių katalikų ir protestantų dvasiškiai savo karei
viams. Dabar kas nedėldienį laikomos yra pamaldos 
Kauno Karmelitų bažnyčios kunigų.

Prie bažnyčios yra lietuvių vaikų prieglauda. Dabar 
Pažaisly apsigyveno seserys Kazimierietės, atvykusios iš 
Amerikos ir mano sename vienuolyne atidaryti savo no- 
vicijata. Dieve padėk tam užmanymui kuogreičiausiai į- 
vykti. Z~:.-

(Kauno „Vienybė”.)

AMERIKOS DOVANOS LIETUVIAM.
Kaunas, K. 5. (Elta). Išsiųstieji iš Amerikos Lietuvos 

piliečiams maišai su siuntiniais gauti per Liepojų, iš ten 
per Mažeikius atgabenti į Kauną ir iš čia siunčiami, kam 
prigulės. Daugelis iš adresatų gavęs siuntinį apsivils, 
mes neras tenai ko laukia, kas parašyta laiške. Dalykas 
lame, kad daug maišų randama be plombų, supiaustytų; 
tokiuose maišuose siuntiniai visi būna apžiūrėti ir, reikia 
epėti, kad iš jų šis tas išimta. Pasitaiko ir taip, kad, mai- 
ėą atidarius, randama jame įdėta keletą maišų, arba kito
kio šlamšto.

Apie visus tokius atsitikimus paštas sustato tam tik
rus aktus. Paskutinėje partijoje apie 1,500 maišų, pasie- 
ninis Mažeikių paštas, priimdamas juos iš Latvių terito- 
jos, rado 118 maišų supiaustytų ir apdraskytų. Reikia 
manyti, kad juos kas tai kontroliuoja ir žiuri garlaivyje, 
arba Liepojuje, o gal ir Amerikoje, tik ne Lietuvoje. Bū
na atsitikimų, kad kaikuriuo e maišuose, kur.e sv iki ir 
nebuvo atidaromi, pakely randama siuntinių pasileidu
siu. sutri tų. ir iš jų palaidi, aptrinti, arba visai suga- 

dinti daiktai, išsiskirstę visame maiše. Situose sunku ką 
nore padaryti, nes dažniausiai nerandama siuntinio ap- 
darymo, o tik sutrintas popieris ir palaida virvelė iš ku
rių nė siuntėjo, nė gavėjo adreso jokiu būdu neišskaitysi. 
Tai kokių vaisių susilaukia tie ^siuntiniai, kurie išsiun
čiami apdaryti ne audimu, arba kita kokia stipria medžia
ga, o apdaromi popierių, o tas popieris tokios ilgos kelio
nės neišlaiko, sutrūksta ir suplyšta.

ZAGARF. Latvių „apaštalai”. Sužinojome, kad Latviai 
prie Žagarės ir 4 kilometrų apylinkės reiškia pretensijų. 
Spalių 17 d. rinkliavos mitinge buvo vienbalsiai išneš
tas protestas prieš šiuos latvių siekius. Čia visus stebi
na tokia Latvių valdžios grobimo politika. Žagarėje lat
vių tik mažiausia mažuma. 1919 m. statistikos žiniomis 
latvių mieste surasta skaitant nuo 9 m. amžiaus 588 
žmonės, lietuvių gi 4716, žydų 1200. Per paskutinius me
tus latvių skaičius sumažėjo, nes, daugelis persikraustė 
Kuršan, lietuvių ir žydų padi Įėjo.

Prasmenga lenkai ir jų pataikūnai latviai, kalbėjo, 
skirstydamies iš mitingo žmonės.

LIETUVOS LAIVYNAS.
Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos 

zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva er
kes priputusias kraujo sutraiškys. Nepavyks nė dvarpo
niams nė Lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. 
O laivynas visomet gelbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir 
iš pelenų. To—gi delei

Jeigu nori, Kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių;
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon;
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir 

Amerikos;
Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir piningai greitai pa

siektų gimines Lietuvoje; Jeigu nori pats dalyvauti Lie
tuvos prekyboje ir turėti gerą pelną; ir

Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 
vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės.

Akcija su 10 proc. padengimui organizatyvių išlaidų 
(surpliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duo
da vieną balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Lenkai ir Rusai siūlosi lietuviams su savais laivynais: 
ar—gi mes Lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, 
kurie Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems die

vams prisitarnavome, pradėkime dirbti labui lietuvių 
tautos bent sykį!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreiptiesi reikia pas 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą.

Dr. J. Šliupas
1419 N. Main Ave.

NEMUNAS. Lietuviu Išeivystės Bendrovė persikėlė 
į naują vietą 629 Chestnut Str., kampas S. 7th ir Chest
nut et. Philadelpiha, Pa.

Bendrovės Nemuno vedėjas yra P. J. Alekna.

Lietuvos Prekybos irPramones 
BankoAgentura.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaue 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus Išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agenturos.specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauekas,
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747, Broad St. Newark. N. J.

M1GDK. "4*, Haij> mm »<«!>< rai
tai lltaKa aiaahiva ataauojivuu, 
frOHmw, muteHnw — k ml* lai 
airio aapaailbilo MM l« liauna flaU- 
*m«... Maa ,lia mi tanai !"

U mt. "Ha, tai kata taa hfal k*- 
rrihaUaįai I tiurik, Mio mm« plan- 
hoi fratua, haiaua ir iuali. O lai 
lodai, kad ai variąją RUrFLBS /“

Kastai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduole? Nell Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukui? Kas galbūt 
smagesnio už čystą ncniežinčią gaivos adą?

UFFLE <S
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvot 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti- 
pleiskanas, o savaitės laike jįj jau nei žymės neliks 1 Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei'negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: 
s-——ir. AD. -'^HTER O CO.. 316-330 Broadway. New York——♦

CUNĄRD LINE
KALĖDŲ KELIONES 

Garlaivis Caronia 20.000 Lapkričio 27 
Tonų

2- oi kiasos kaina $180.00 __
3- os kiasos kaina 125.00 VirSaus *«es.taksų $5.00

^Garlaivis Saxonia 14.300 Gruodžio 9
Tonų 

Kabinų kainos $180.00 ..
3-os kliasos kaina JllS.OO V,riaus karts .taksų $5.00

. Didžiausi laivai
TIESIOG Į HAMBURGĄ

3-os kiasos kainos | B1DTKU- ... _ , _ . ,
NŪS PER HAMBURGĄ $130.40 V,ršau’ H-00 kares taksų.

Jūsų mieste, apylinkėje ar namieje yra vietinis agentu.
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Siųskit
KALEIIIJ D0VAKA8

iš anksto
Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex

press Company'ės patarnavimas į Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne į tris savaites laiko. Mes išmokame markes, 
kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

American Express Companv’a, tapo įsteigta 
1S 41 m. turėjo išmokamu ka pi tol u §1 S. 000,000.00 
ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų į Europą. Mųsų patarnavimo 
kainos žemos ir tiktus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis į kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Comoany’os. 
vietinius ofisus:
143-145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1

Arba parašyk savo gimtąja kalba į

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY 

65 Broadway, New York.

ofisą Ameri- 
arba į mus
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Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His 
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations" yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6*milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Kataliku Tiesos Dr-ai padėkavone už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
galbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. KaL Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su prgelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me 
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len

o

o

kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie- > 
sos Dr.-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. <
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa-



Bell Phone Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus
1310 S;Broad St., Philadelphia, Pa. I

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedaliomis iki 4 po pietų.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir ęaumcnų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

4* PMN-EXFELLER 4a
| VsIzbnžankHa užreg. S. V. Put Ofise.

^Žiūrėk, kad gautum tikrr.jį-garsujį per 
i daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad . arėtų Ikaro (Anchor) 
Vaizbaženklį.'

Papsiduoda JVIaspeth’e, N; Y- 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-

LIETUVOS LAIVYNAS

nis namas.
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y

syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant

EUROPĄ IR AZIJĄ

arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y

Ta knyga yra’tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- 
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir'anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, .Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -: 
Knygos kaina..........................................................2 dol
Audeklo apdarais ....... 2.25
Skūros apdaruose su p aauksuotais kraštais . 3.50

—
Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje? ' ,
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą .
pelną? , .

Joigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pįrkti akcijas Lietuvos 
Garlaivių Bendroves.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijos duoda vieną 
balsą Letuvos Garlaivių Bendroves reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROVES GENERALI AGEUTA

Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

F. AD. RICHTER & GO.,. 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man įiuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liulia- 
Vintii; . ■»

As 'nešinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui. bet taipgi irnian, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet iii3,no kūdikis kan
kinosi. . .

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadc .pi.ia.

Kūdikių geriausias draugas
Duok jam vieną dozę -einųnt gulti, .jeigu jis yra neramus, piktas, tie- 

nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
negaus: ' • ” :

BAMBINO

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepas 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariamas 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Fa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

i- :>iolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
du ^Wiseman’o. Vertė Vytautas. Shę.- 
naad rali,-Paj 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
i Parašė Ksaveras Vanagėlis.,

Pa„ 31 pusi, j
Iš kelionės po Europa ir Aziją.

naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa.,:69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Moraųskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuiHoies, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antiasleidimas Bicoklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kan. Dr. M. Gustaitis

60

15

2.50

75

15

25

1.00 
apysakėlės. 

Shenandoah,

Para? i Pra-
10

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Milpko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

M ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. • 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah,
Pa., 27 pusi., 1J>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa.,- 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė . Pranaičių

t Julė. Shenandoah, Pa.t 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

Vaikai myli ji! Jie nori jo daugiaus!
Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimų. 
50c. butelis vąistinyčiose arba 6oc.su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

C >

KAS DARBA PAVES. NUSIGRAUŠ

Kreipkis ant adreso:

SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORb' 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR (

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KON8TITU 
IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMUS

J, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

2.00
2.25
3.50

25

75

25

20

20

10

5
5
5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi
tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908;m. 
187 pusi.

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas.

75

75

1.50

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.. . 15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kainajf.05 
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.

TjTįS Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.

..Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235^pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Brooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė j. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pus). 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. ' 1.00*

Trumpas Katekizmas Ifr
Vaičaičio Eilės. ’ Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 1O

6oc.su
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Lyga sius talkininku Kareivius Vilniun
prižiūrėt tvarkos laike plebiscito.

True translation filed with the Postmaatet* at Phlhidelpbla, Pa., oį 
November lt 192o as required by the Act of October 6, 19*7.

LYGA SIUS KAREIVIUS VILNIUN.

pa(Associated Press’a). Geneva, lapkr. 18 d — Tapo 
skelbta šiandien Tautų Lygos, kad Išpanija, Didžioji Bri
tanija ir Prancija, taipos Belgija pasiusiant kareivius į 
Vilnių daboti tvarkos laike būsimo plebiscito.

Tas plebiscitas turės nuspręsti, miesto likimą, ar jam 
būti po lenkais ar sugražintas Lietuvai.

(Kaip žinia, Vilnius dabar yra generolo Želigovskio 
rankose, kuris panašiai kaip Fiurao D'Annuncio, pagrobė 
jį su lenkų sauvalinga armija. Jo pasielgimo išsižadėjo 
Lenkų valdžia. Vakarykščioje depešoje pranešama, kad 
Lietuvių armija vakar atakavus Lygos misiją per apsiri 
kimą.)

Taip rašo Philadelphics Evening Bulletin.
------------- o--------------  .

Trne translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PA., on ■ 
November i3 1920, as required by the Act *f Oc obeę 6, 1917,

VILNIAUS ..ZULIKOVSKIO” ARMIJA PAGROBĖ 
LIETUVIU MIESTELIU. ■' ’ ■■

Lenkų baimė dvejopa: pirma, kad Rusijos susitvarky
mas ..baltųjų” pergale tapo atidėta-i neaprib)tam laikui, 
ir antra, kad „raudonieji”, apsvaigę savo pasisekimais, 
gal atsisakys pildyti formalę taikos sutartį su Lenkija 
Rygoje ir sugrįž atgal prieš Varšavą pavasariui išaušus.

Lenkų civiliai militariai autoritetai stengiasi savo 
baimę išreikšti lenkų delegatam Rygoje ir patarė jiem, 
pasirūpinti kągreičiausia užbaigti taiką, aplenkiant visus 
ginčus iškeltus raudonųjų, by tik greičiau užbaigus 
rybas.

skaičius raudonųjų, kurių tarpe buvę ir vokiečių aploie- 
r ų. Bolševikų spėkos ant pusiausalio skaitomos tarpe 
130.000 ir 200.000 vyrų. ,

e. •. į 
------------O-----------  . t 

True translation filed with the Postinaster at Philadelphia., Pa,, on 
November <8 1920 a» required by the Act of October 6, 1917.

GRAIKIJOS RINKIMUOSE LAIMĖJO KARALIAUS 
SALININKAI. ' ■ ' S

či e-

--------------o--------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 18 1920, as req iired by the Act of October 6, 1917. •

LENKAI PERŽENGIA RUBEZ1US, RAUDONIEJI
SKUNDŽIASI.

DU

Copenhagen, lapkr. 13 d.— Seredoje lenkų plėšikiš
ka armija pradėjo iš naujo atakuoti šiaurrytinį Lietuvių 
frontą, anotKauno depešos šandien atėjusios Berlihgske 
Tidene’ui. Po pašėlusių mūšių miesteliai Smolny ir Tur- 
mondas tapo užpuolikų lenkų užimti. Tie plėšikai dabar 
kaujasi.už Novo-Aleksandrovsko, raportas tvirtina. Že
ligovskio armijoje, pranešama, įvyksta nepatenkinimai.

Paminėtieji miesteliai yra kaip tik į pietus nuo Dvinos, 
Dvinsko- Novo-Aleksandrovsko srityje, apie dvidešimti 
mylių į pietvakarus nuo Dvinsko. ir Turmond’as stovi 
ant'Dvinsko-Vilniaus gelžkelio, arti 100 myli atstu į ry
tus nuo NovorAleksandrovsko.) .. i t > ■ . : , i .7 ----------o---------- ■
LENKAI BOMBARDAVO KAUNA IR UKMERGE; 

DAUG ZMON1UUZMUSTA.

Ryga, lapkr. 14d.— Joffe, Rusų delegacijos prezi
dentas formaliai apkaltino Lenkiją sulaužyme paragrafo 
6 įžanginės taikos sutarties, belaikydama savo armijąj 
už nuskirtų sienų ir leidžiant ant savo teritorijos organi- 
^zpotis gen. Petliuros ir Balakovičio armijoms, kurie ir 
atakūojė’Sovietų Rusiją. Joffe paprašė lenkų delegaci
jos pranešti Waršawai, kad Sovietų komanda bus privers
ta pradėti priešingą akciją.

Kalba buVo aštri. '
:‘ . ■ . •* ------------0------------

i True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 18 1970, as required by the Act of October 6, 191J.

- WRANGELIO ARMIJA SUNAIKINTA.

Iš Kauno per Londoną atėjo žinia į Lietuvos misiją 
Amerikoje, kad lenkai lapkričio 14 d. bombardavo Kau
ną ir Ukmergės bažnyčia; daug žmonių užmušta ir su
žeista.

Washingtonas, D. C. — Bombarduojant lenkams Kau
ną, daug neapginkluotų Lietuvos piliečiu, įskaitant, 
vaikus ir moteris, tapo užmušta.

Sekmadienyje, lapkr. 14 d. laike pamaldų didelėj Uk
mergės bažnyčioj, lenkai ant bažnyčios metė bombą, kuri 
per stogą įkritus vidun, ekspliodavo, užmušant ir sužei- 
d žiant daugybę besimeldžiančių žmonių. Ukmergės 
bombardavimas prasidėjo 11 vai. be jokio perspėjimo 
mių gyventojų.

ra-

------------o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November t8 1920, as required bv the Act of October 6, 1917.

LENKAI BIJO BOLŠEVIKU UŽPUOLIMO PAVA
SARYJE.

Constantinopolis, lapkr. 15 d. — (Associated Preas’a 
Gen. Wrangelio, anti-bolševikinės armijos vado pietinėje 
Rusijoje armija, tapo nušluota ir daugelis jojo geherolų 
papildė patžudystę.

Anot paskiausiu raportų čionais. bolševikaCpaėmė ir 
Yaltą ir Eupatoriją, ir jųjų raiteliai artinasi SebaštopOlin.

Mūšiai Perekop'e buvo aršiausio pobūdžio. Bolševi- 
kai, anot paskiausių raportų prisipažįsta užmušę 30.000 
vyrų. Jie sakos suėmę ir 40.010 belaisvių. Jie tą perga- ) • . « . • 
lę atsiekę pasinauduodami nuodingais gazais.

Gaujos Sebastopolyje išplėšė Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus sandėlius.

Amerikos torpėdinis laivas Sebastopolyje išgabna api- 
cierius ir jų šeimynas. Amerikos naikintojas Humph
reys išplaukė į Yaltą paimti Raudonojo Kryžiaus reik
menis. Suvienytų Valstijų transportas Faraly atvyko čio
nais su 300 ligoniu ir sužeistų, kuriuos globojo Ameri
kos Raudonasai Kryžius.

--------- o——

Atėnai, lapkr. 15 d. — Valdžia savo oficijaliame pa
skelbime šiandien po pietų praktiškai pripažįsta, kad Ve- 
nizelos tapo nugalėtas pastaruose rinkimuose po visą 
Graikiją.

Rinkimų pasekmės grąžina-ant Graikijos sosto praša
lintąjį laike karės, karalių Konstantiną. Po karaliaus 
Aleksandro mirčiai, trįs savaitės atgal, sostas buvo pa
siūlytas jaunesniam jo broliui, princui Pauliui, kuris te- 
čiaus pareikalavo, kad Graikijos žmonės nuspręstų, ar ■ ...
karalius Konstantinas turi grįžti atgal iš savo ištrėmimo. 
Jei žmonės nuspręstų prieš Konstantiną, jie, sako, priim
siąs Graikų valdžios pasiūlymą. ,_•>

Venizeįoe’o nugalėjimą išaiškina nekurie tuomi. jog 
jis prisidėjęs prie karaliaus Konstantino ištrėmimo. 
Anot jų. graikai karčiai atjautė Prancijos ir Biritanijos 
kiš mąsi į jų vidujinius reikalus, ypač kuomet tas jų kiši
masis priėjo prie nuvertimo jųjų karaliaus, neatsižvel
giant į jųjų — graikų — norus. Pasirūpinta parodyt, jog. 
graikai yra tikrai demokratiški žmonėė, ir jųjų reikalaVi- 

I mas susigrąžinti karalių Konstantiną, kaip parodo tik- 
ką perėję rinkimai, paeina iš to, kad jie'nori patįs savo 

, .. i ■ . ; 'i . . i1; t- . ; '■ ■ ' i 11 ■
'reikalais rūpintis. Sakoma, kad šiais rinkimais buvo mesta . .1 | • . . ... ...... • Z.
pirštinė Prancūzams ir Britam;, parodant, jog graikai yra 
pasiržę spręsti ir kontroliuoti savo reikalus ir kad jie ne
priims jokios valdžios, kaip vien Kostantino.

----------o----------
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True tranelatlon filed with the Poatmaater at Philadelphia., P«, on
November II1 aa required by the Act of October 4,

ČEKOSLOVAKIJOS PREZIDENTAS PERSEKIOJA ’ 
: “ KATALlktJS. ' "’į

True translation filed with the Postmaster at
November 18 1920, as required by the ct

SUMIŠIMAI ARMIJOJE BUVĘ
LAIMĖJIMO PRIEZASCIA.

Philadelphia, Pa., od 
f October 6, 1917.

WRANGELIO PRA-

Specijalė kabelio depeša. Varšava, lapkr. 17 — Ge
nerolo Wrangelio pralaimėjimas Kryme, evakuacija Ka- 
menec Podolsko Petliuros spėkomis ir baimė, kad gen. 
Bulak Balakovičio pasisekimai nepasibaigtų blogai vidu
riniuose rytuose, didei prislėgė Lenkus. Pranešama, kad 
Lenkija drūčiai užlaikys armisticijos sąlygas, priimtas su 
bolševikais ir nuginkluosiant Petliuros vyrus, jei jie atsi
trauks į Lenkų teritoriją.

Sebastopolis, lapkr. 14 d. — Gen. Wrangelio armijoj 
sumišimai privedė prie staigaus jojo nepasisekimo, kaip 
šiandien tapo patirta. Prancūzų karės laivas Waldeck- 
Rousseau stovi uoste, kad paimti Wrangelj, kuris dabar 
čionais atbėgo.

Bolševikai užplaukė Krymą apjuosiančiu Wrangelio 
kairįjį sparną judėjimu. Jie perėjo per užšalusi Putrid'o 
ežerą ir užatakavo vyriausiąją dalį gen. Wrangelio armi
jos, kuri tuomet dar tebelaikė Perekopo apsigynimus iš 
užpakalio. Wrangelio armijos kovėsi narsiai besitraukda- 
mos atgal, ir tik prakišę Perekopą pradėjo bėgti kaip lau
kiniai atgal į savo buveines Sebastopolyje. Pasak depe- 
šų, baltoji armija padarius didelius nuostolius bolševi
kams, bet jie negalėję atsilaikyti prieš daug didesnius

■ ‘ . JT . 4 . . I V 1

------------- 4

Washington. D. C. Spalių 31 d. — (Krasa). Kun. 
Franc. Jehlicka, buvęs teologijos profesorius Budapešte 
ir tuo patim laiku Vengrijos parlamento nariu ir Čeko
slovakijos Tautinio Seimo nariu, dabar yra Suvienytose 
Valstijose, kad perspėt katalikus, ypač-gi slavokus kata
likus prieš pavojų, kuris gręsia tikėjimo laisvei Slovaki
joje, ir kad paraginus juos padėti priversti Ceko-Slova- 
kijos valdžią pildyti savo prižadus duotus prezidento Ma- 
saryk’o, kad Slovkija, susivienyjus su Čekija, turės pilną 
autonomiją tikybos ir apšvietos dalykuose.

Kardinolas Gibbons priėmė kun. Jehlicka ir nuošir
džiai patvirtino jojo misiją. Kun. Jehlicka dabar yra te
ologijos profesorium Waršawoje, Lenkuose.

Kada Slovakija buvo kviečiama unijon su Čekais kad 
suformuoti Ceko-Slovakijos respbliką, buvo formaliai nu
spręsta tarpe Slovakijos atstovų ir prezidento Masaryk'o, 
kad Slovakija turės savo atskirą parlamentą ir autono
minę kontrolę ant savo žmonių tikybos, apšvietos ir kak 
bos. Toji sutartis buvo padaryta ir pasirašyta preziden
to Masaryk’o gegužės 30, 1918 Pittsburge, kuomet jie 
važinėjo po Ameriką, idant išgavus kooperacją steigmui 
naujos respublikos. Tas prižadas savivaldybos Slovaki
jai tapo atvirai ir atkartotihai sulaužytas/ Čekų oficija-
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2 ŽVAIGŽDE.

lai tapo pasiųsti i Slovakiją, praktikuoti teises ir vesti 
teismus ir esama organizuotos pastangos, matomai, o su 
oficijaliu pritarimu, persekioti katalikus ir varžyti tikybi
nes praktikas. Mokyklų vedėjai uždraudė katalikų vai
kams sveikintis, pagal jų įsisenėjusį paprotį, „Tegul bus 
pagarbintas Jėzus Kristus” žodžiais, ant ko kitas atsako: 
„Ant amžių amžinųjų, Amen”. — lygiai kaip Lietuvoje, 
kad priimta.

Toji maldinga praktika dar uždrasta pačių mokyklų 
atoritetų — valdininkų. Mokyklų vaikams įsakyta gar
binti atskalūno Jono Hess' atmintį; giedoti prieš-tikybi- 
nes giesmes ir kęsti savo tikėjimo išjuokimus. Išsigimė
lių kunigų esama tarp tų mokytojų. kurių globai paves 
ta Slovakijos mokyklos.

Bažnyčių išniekinimas.
Kuomet vaikai yra verčiami pasiduoti tokiems savo 

širdies ir sąžinės užgauliojimams, jųjų vyresnieji turi 
būti liudininkais tikybinių stovylų sunaikinnno. prašali- 
nimo kryžių iš šalikelių, kurie šimtmečiais rodė tos šalies 
žmonių tikybą ir pamaldumą; išniekinimą jųjų bažnyčių 
ir užplūdimą savo šalies atskalūnais, bedieviais, propa
gandistais, kurių tikslu yra išplėšti Slovakijai jųjų tikybą 
ir jųjų laisve.

Visos čekų politikinės .fakcijos, nors žmonių partija 
viena turėtų, platina prieš-katalikišką propagandą Slova- 
kijbs srityse respublikoje. Pragos parlamentas^priima 
įstatus priešingus Katalikų Bažnyčiai Tarpe anti-kata- 
likiškų sumanymų, kurie tapo įvykinti, yra mirusių de
ginimas, šliubų-jungtuvių išardymas ir atskyrimas Bažny
čios nuo valdžios —. Pastarasai dalykas reiškia žiaurų su- 
pagonijimą mokyklų ir konfiskavimą katalikų bažny
tinių savasčių.

Ceko-Slovakijos valdžia, bendrai su masonais Pra n Gi
jos pasižadėjo ir toliau leisti ir vykinti tokius įstatymus, 
nes' Prancijos masoniški gaivalai prižada padėti. Prezi
dentas Masaryk ir jojo padėjėjai taipos-gi parėmė atskalū 
nišką čekų propagandą, ir jau yra plianas teritorijaliai 
susiartinti Ceko-Slovakijai su Rusija, kad visiškai panai
kinti tikėjimą Slovakijoje.

Užgina gimtąją kalbą.
Greta visų tų sumanymų, kuriuos Čekų valdininkai 

pradėjo vykinti, jie stengiasi taipjau panaikinti slovakų 
kalbą tarpe tos tautos žmonių ir šalį privesti prie ekono
minio suirimo Čekų nadai ir padidėjimui.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pi^ on

November 18 19*0, as required by the Act of October 6, 1917.

LONDONO NUOMONE, RAUDONIEJI DABAR VARY- 
SIS ANT LENKU.

Londonas, lapkr 15 d. — Nors gen. Wrangelio stai
gus žlugimas kaikuriem pavieniam daro nemalonų įspūdį, 
apskritai-gi Londone šiandien, tos jau priežasties dėlei, at- 
sikvėpiama lengviau. Jau nebėra „vrrangeliavimo”, ben 
d r ai išsireiškia žmonių jausmas. Ir-gi nuomoniaujama, 
kad šitas past&rasai militaris žaislas priešjSovietų Rusija 
bus ir paskutinis. Noras, kad pasiliautų tolesnės avan- 
turos prieš bolševikus, paeina iš visos šalies nekantrumo 
pradėti apyvartą su Rusija.

Militariai rateliai mato pavojų, kad Wrangelio nuver
timas atnaujins bolševikų karę prieš Lenkus. Toks už
puolimas grūmojimasatsigaiveliavusios raudonosios armi
jos, pasilluosavusios Pietuose ir su iširusi Lietuva, 
kaipo talkininke, menana, esąs nešivengiamas, ir oficia
liuose rateliuose vaikščioja paskalai, kad Lenkija ruošia 
si sudrūtiuti savo militare ir politine poziciją.

• -------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

November it 1910, as required by the Act of October6, 1917.

S. V. ARMIJOS PLIANAI UŽDUODA RŪPESTI LYGAI.

Geneva, lapkr. 15 d. — Raportas, kad Amerikos Karo 
Departamentas įsakė brigados generolui CburchiU’ui 
veikti Tautų Lygos susirinkime čionais, kuris pastaruoju 
atsidarė, iššaukė nuoširdų nusistebėjimą lygos rate
liuose.

Nors nėra pervėlu Washingtonui užginčyti Chhur 
ohill'o misiją, tečiaus visgi pravartu pranešti, kad Ameri
kos militariai ir laivyno prisiruošimai daro daugiau ne
malonumų lygos viduje, nei by koks Amerikos po-kari- 
nis programai Kelis mėnesius Lygos specijalės apsigin
klavimo komisijos tardė apsiginklavimo klausimą. Supra 
eta, jog Europos tautos ir Amerika šiandien išlaidžia dau 
giau pinigų prisiruošdamos ir lavindamos armijas karei, 
nei visos tos šalys išleido kartu suėmus 1914 m.

VILNIUS. X.27. (Elta). Želigovskio „valdžia” Vil
niuje per'taip dar neilgą savo viešpatavimo laiką uždarė 
jau trečią lietuvių leidžiamą lenkų kalba laikraštį „Glos 
Litwy”.

„Echo" praneša, kad Vilniuje esanti paskelbta mobili
zacija nuo 20 iki 40 metų.

Duonos svaro kaina pakilo Iki 40 markių.

LENKAI IR KLAIPEDA. Klaipėda, X. 25. (Elta). 
„Memeler Dampfoot" pranešimų, netrukus bus įtaisytas 
lenkų vice-konusulatas Klaipėdoj.

Kova už nepriklausomybę ir musų kaimynai.
Kaunas, spalių 21d. — Pastarųjų laikų istorijos nuo- 

tikiai iššaukė daug tautų į naują gyvenimo sceną. Vil- 
sono apsisprendimo teisės obalsis plačiai pasklydo ir gi
liai tautų sąmonėje įsidiegė, nors patsai jo metėjas pasi
slėpė pabūgęs naujos šviesos, kuri ji vis tik gaisru užsi
liepsnojo. Užsiėmė rytai nuo Murmano iki Azovo dega 
tautine kova.

Seną imperialistine Rusija galutinai suardė socialė 
revoliucija ir ji nebeįstengė palaikyti pakilusių tautų, 
kuriom parūpo sau gyvenimo pasiekti. Sutrūnėjęs Rusų 
milžinas išsiliuosuojančiom tautom nebesudaro mažaūgio 
pavojaus. Belieka nustatyti savytarpius gyvenimo santi- 
kius ir kova pabaigta.

Tačiau, pastarų tų dalykų įgyvendinimas parodė, kad 
kai-kurios tautos tačiaus savo ančiuose pražūtingą pavo
jų nešioja. Čia menamos dviejų mūsų kaimynių tautų 
lenkų ir latvių klaidos, kurios jei nebus prašalintos, gaii 
ilgam laikui įvesti suirute, jei ne visai pražudyti saves ir 
kitų.

Lenkai taip greit pamiršę tautine kovą išsiveržė im
perialistiniais siekimais paniekdami kitų tautų teisių 
šventumą. Jų pragaištingą vaidmenį tautų atgimimo lai
kotarpy ilgai minės kaimynai, bet ir patys tuo keliu eida
mi, kurį šindien turi apsirinkę, jeigu jo nepakeis, susi
lauks neišvengiamos katastrofos.

Latviai gi vaidina trumparege politiką. Nepasiklaus- 
dami sau jie pritap’ogalingiemslenkams ir juos pasekdami 
pradėjo žvanginti ginklais visai bereikalo užsipuldami 
ant taikių kaimynų. Latvių susirišimas su lenkais tai jų 
trumparegės politikos vaisius. Toli gražu ne su kiekvie
na stipresne tauta galim susirišti, kad savo nepriklauso, 
mybeapgynus. Čia reikia atsiminti, kad tautos savistovu
mui išlaikyti be grynai savitų pastangų dar didelį vaid
menį vaidina tautos istorijos tradicijos. Latviai kaip 
tik paklydo aplenkdami lietuvius ant kurių istorijos tra
dicijų ir gali pasiremti. Jų atvira kova skelbiama lietu
viams, kurią naujausiai patvirtina žygiai Dūkštos apskri
ty, ne mus veda prie pražūties, kurie gyvename itin sun
kią istorijos valandą, bet veikiau juos pačius atskilusius 
nuo tautos kamieno. Mums nuostabu, kad ši pragaištin
ga latvių tautai politika taip ilgai nesulaukia jų visuome
nėje reakcijos, kuri taip gražiai mokėjo įvertinti lietuvių- 
latvių santikius dar 1915 m., kuomet jų visų dienaraš- 
čių skiltys buvo pilnos susiartinimo straipsniu, „Latvi
ja" gi net Lietuvos istoriją spauzdino. Vėliau, abiejų 
valstybių kūrimosi pradžioje, taip pat gražiai pasireiškė 
susiartinimas: lietuviai ištiesė duosnią ranką skaudžiai 
užgautai latvių tautai nuo vokiečių „Golcų” ir savųjų 
„Needrų", ir kaip tuomet nuoširdžiai latviai sveikino 
mūsų delegacija Liepojoje išspaudą savo oficioze „Kurse- 
mes Warde” stambiomis raidėmis: „Sveiki broliai lietuviai 
Latvijoje”. Taip neseniai tai visa būta: ir visuomenė 
ir politikai ieškojo susiartinimo ir juomi kvėpavo, o da
bar žiauri Meeravičiaus (stsipr. taip žydiškai skambanti 
pavardė) politika visa suardė, ir latvių inteligentija dar 
neužraudo, pamiršusi savo gilaus supratimo pastangas ir 
leidžianti supelėjusiai minios nuomonei vyrauti.

Beje, pastaruoju laiku teko užgirsti kitokį balsą „So
cialdemokrate” ir „Latgolas Warde”, kur jau ,’pradedama 
nurodyti į pragaištingumą Latviams iš vedamos lenkiš
kos politikos.

Latvių darbininkas ir ūkininkas daug palankesnis yra 
lietuviam dabar, negu seniau. Juos tokiais daro Lietu
vos ,,maize” ir jie taip pat begali suprasti, kodėl vyriau
sybė tokiuose bloguose santykiuose su lietuviais. Lat
vių visuomenėje yra daug mum prielankumo, tik jos va
dai ją iškreipia.

Kam brangi tauta ir jcs užduotis ateities istorijoje, tas 
turi pakelti balsą prieš pragaištingą kiekvienos tautos 
vadų politiką ir rodyti kitą kelią pačių išsivystymui ir 
normingiem santykiam nustatyti, negu tai ligi šioliai da
ro lenkai ir jų sekėjai latviai.

Naujai atgimusios tautog, vesdamos tautine kovą už 
savo nepriklausomybe, turi budriai daboti, kad pačios 
savo ančiuose pavojaus nenešiotų ir jame nepražūtų.

J. J. (Kauno „Laisvė”.)

ŽELIGOVSKIO AVANTURA.
Kaunas, spalių 19 d. — Visa Lietuva ir užsienis aty- 

džiai seka kiekvieną Želigovskio vadovaujamų endekų 
žingsnį. Nesutikimai jų pačių tarpe duoda pamato ma
nyti, kad jų vidus nestiprus, plianai įra. Paskutinių die
nų mūšiai parodė, kad lenkam nepavyks giliau įsiveržt 
Lietuvon. Yra daroma tik atskiru dalių užpuolimai tai 
vienoj, tai kitoj vietoj. Matyt jie nesitikėjo tokio pasi
priešinimo ir dabar jau patys apsikag priešais Švenčionis.

Paimti į nelaisve karininkai pasirodo vietiniai dvarpo- 
nai, kareiviai gi iš Varšavos, Siedleco, Petrakavo ir Poz
nanians kraštų. Kareiviai neaprūpinti, ūpas blogėja. 
Jiems siunčiant, buvo aiškinama, kad jie eina vyt bolše
vikų ir išgirsta, kad jie skaitomi kokiais tai povstancais. 
Matyti,’-kad jie yra pasiryžę nešdintis į ten, iš kur yra 
atėję. Nesitikėdami Lietuvoj ilgai būtie piešia žmones, 
atima paskutinius gyvulius, sauvaliauja. Ir be to jau 
nualinti rytai baigiami naikinti.

Šiandien mums kiekviena diena brangi. Dabar, kuo
met fronte mūsų padėjimas pagerėjo, sparčiausiai turime 
rengtis prie mirtino avantirininkams smūgio, kuris pri
verstų juos apsistoti tik už Lietuvos rubežių, o mums at
neštų taiką. X. (Kauno „Vienybe”.)

Žinios iš Lietuvos.
GYNIMO KOMITETAS. Tauragė, X. 20. (Elta). Ap

skrities Gynimo Komitetas išleido skambia kalba parašy
tą atsišaukimą į žemaičius. Atsišaukime sakoma, kad 
lenkai veržiasi į Lietuvą del to, kad nori paimti žemą. 
Apskrities Gynimo Komitetas jau turi arti 30.000 auksi
nų. neskaitant aukso sidabro kas sudaro ir nemažą pini
gų sumą”.

GYNIMO DARBAS. Vainutą, X. 23. (Elta); Nedidelis 
bažnytkiemis, rodos, čia visuomeninio gyvenimo nejau
čiama, o tačiau lenkų veržtas į Lietuvą atsiliepė ir čia. 
Spalių 17 d. žmonės surengė didele manifestaciją prieš 
lenkus ir Gynimo Komitetai sumetė arti 6.000 auksinų. 
Jau susiorganizavo ir vietos Gynimo Komitetas, kuris pa
siryžęs važioti iš kaimo į kaimą ir rinkti Gynimo Komite
tui aukas.

LENKU ŽIAURUMAI. Kaunas, X. 25. (Elta) Pabė
gėliai iš anapus fronto, pasakoja apie didžiausi Želigovs
kio varomą terorą. Ypač persekiojami lietuviai kunigai. 
Galima priimti, kaip faktą, kad lenkų užsimtose parapijo
se nėra like nei vieno lietuvio kunigo. Kuriem pavyko 
išsigelbėti nuo mirties arba suėmimo, tie pabėgo iš po 
žiauraus lenkų viešpatavimo. Lenkų primuštas, mirė Mar
cinkonių klebonas kunigas Raštutis, Rudziškių klebonas 
kunigas Žemaitis, primuštas ir patyręs, kad rytojaus die
ną turibūti sušaudytas, išbėgo pėsčias nakčia per miškus. 
Suimti: Valkininko klebonas kunigas Karvelis ir vikaras 
Cibulskas, Nočiosk lebonas Kuzminskas, Rudnios klebo
nas Micevičius, Kalbelių klebonas Caglys. Eina gandas, 
kad suimtųjų dalis nužudyta. Ištisos parapijos liko be 
kunigų.

BIRŽAI. Jaunimo „Pavasario" d-ja gyvuoja nuo 1919 
m. lapkričio mėn. Sąnariu turi arti 180. Dažnai daro su
sirinkimus ir svarsto jaunimo idėjos klausimus. Nema
žai padeda sodžiaus jaunimo apšvietimui vietinės gimna
zijos mokiniai ateitininkai. Baigiama tvarkyti yra kny
gynas iš 1500 knygų. Jau padaryti yra du vakarai, ku
rie davė gryno pelno 2000 auks. „Pavasarninkai” rug
sėjo mėn. š. m. padarė rinkliavą kareivių naudai, kuri 
davė 1006 auks. rusų pinigais 328 rub. Iš parapinio 
knygyno ima apie 1 50 skaitytojų.

BIRŽAI. Krikščionių Demokratų skyrius įsikūrė 
1919 m. rudenyje. Nemažai narių prisirašė, kurie beveik 
kas mėnuo susirenka labdarių draugijos salėje. Čia 
svarstomi politiniai dienos klausymai ir Kr. D. siekiai. 
Biržiečiai pradeda suprasti skirtumą Kr. Dem. partijos 
nuo kitų socialistinių kuopų. Prieš rinkimus į St. Seimą 
buvo daugumos kalbama „Kr. Dem. tai ponų partija" bet 
kad pradėjo dalyti grapo Tiškevičiaus dvarus sulig nuta
rimų daugumos atstovų Kr. Sem. St. Seime, tuomet ne 
nuo vieno galima užgirsti „Krik. Dem. yra tikri darbo 
žmonių gynėjai”.

1920 m. rugpjūčio m. įsikūrė „Darbo Fedei'acija” Pra
džioje narių prisirašė 18. Steigiamajame susirinkime kal
bėjo Kubilius, nupiešdamas krikščionių darbininkų sie
kius. Nariai skaito „Dąrbininką”. Yra viltis padidėti 
skaičiuje ir susipratime.

PANEVEZYS, X 25 (Elta). Žmogžudžiai. Spalių 16 
d. Karo Lauko Teismas teisė žmogžudžių gaują: 4 žmog- 
žudiai nut eisti mirti, 2 nuteistųjų kalėjime nusinuodijo 
ir 2 spalių m. 17 d. tapo sušaudyti. 3 moterys nuteista, 
kaišti ligi 6 metų ir Kivilis gavo sunkių darbų ligi gyvos 
galvos. Kivilis, kurį laiką buvo Panevėžio profesinės 
sąjungos raštvedys, priklausė vienam bolševikų ratelių 
Panevėžyje. Kivilis, tardant, parodė, kad tokių bolševikų 
ratelių Panevėžyje yra daugiau. Iš Rokiškio bolševikai 
atveždavo į Panevėžį savo atsišaukimus/ Kivilis juos pri 
imdavo, išdalindavo kitiem ir tuo būdu atsišaukimai plačiai 
skleisdavos po apskritį. Tarp platintoju buvo ir tie 4 
žmogžudžiai. Kivilis gavo iš Rokiškio 2.000 auksinų 
ginklų supirkimui. Nupirkęs revolverius Kivilis davė 
žmogžudžiam ir tais revolveriais spalių 9 d. š. m. buvo nu
šauti 5 žmonės apie Upyte. Kivilio bute buvo aptarta 
žmogžudystė. Pats Kivilis prie užmušimo nedalyvavo — 
tą naktį jis turėjo išplatinti bolševistinius atsišaukimus. 
Kivilis parodė, kad Rokišky yra bolševikų'bazė.

VAŠKAI. (Pasvalio aps.) Sako dvarai ponams užgin
ta pardavinėti ir paprastai žmonelės tiesiu keliu prie jų 
neprieina, bet gi pasirodo aplinkiniais keliais galima dva
rų žemes pirkti kiek nori. Taip antai parduodamas Gru
žių dvaras, prigulėjęs seniaus Puzinui, Panevėžio bajorų 
maršalkai, kurs už išaikvojimo banko pinigų buvo iš
tremtas Sibiran. Gružiai teko bar. Bistramui pirkusiam 
juos už 50 tūkst. Dabar dvaras su palivarkais pardavi
nėjamas po 10C0 rb. ob. ost., arba aukso pinigais o 75 rb. 
už dešimtine. Dzvanagalės dvaro savininkas Dokalskis 
pardavė 20 dės. su jaunu mišku ir medinčiaus vieta 5 
dešim. su triobomis. Patsai Dokalskis gyvenąs Vilniuje. 
Jo įgaliotinis lenkas pardavinėja dvarą, paskolintą Vil
niaus banke. Bar. Bistramas. girdėt, buvo su bermont- 
ninkais susidėjęs. Jo dvaras galėtų būt bežemiams ir 
mažažemiams padalytas. Belaukiant visų valdiškų lei
dimų jiems žemė iš panosės paspruks.

• *i 4 ’-į***’- .
KUNIGU PERMAINOS.

Sulevičius Petras, Sedos altarista, apsigyveno 'Darbė
nuose. Umbrasas — Cernaskas Petras, Girdiškio vik., Se
dos vjkar. Pavilanis Liudvikas. Saukenos vik., Kupiškiu 
vikar. Tamelionis Ju'oz., Kupiškio vik., šv. Kryžiaus baž
nyčios vikarū Kaune. Bejoriui Antanui, Kupiškio klebo
nui. pavedama Palavenėlio bažnyčia. Daukšas Zenonas, 
Grivos kur., Braslavo klebonu. Ozolinas Jokūbas, Lė- 
nen'o klebonas, Kurmeno kuratu. Steišys Antanas, 
Vindavos klebonas Gruzdžių vikaru. Malakauskas Pet
ras, Naumiesčio vik., paliuosuojamas mokytis Ryman. 
Ruseckas Petras, Anykščių vikaras, drauge rektorių Dabų-*



žiu bažnyčios. Mazonavičius Ladislovas, Mogyliavo vys
kupijos, kapelionu lenku gimn, Ukmergėje. Balčiūnas 
Ladislovas, lenki; gim. kapel., Akmenėn vikaru. Gabrie- 
laitie, Akmenės vik., Saukenos vikaru. Marma Kazimie 
ras, Jūžintų klebonas, apsigyvena Kaune darbuotis Blai
vybės draugijoje. Melys Juozapa“, Žeimelio kuratas. Ju
dintų klebonas. Gedvilą Kazim., Žeimelio klebonu.

Mirė: Birutavičius Pranciškus, Braslavo klebonas, + 
s20 rugs.

PAŽAISLY netol Kauno yi a buvusio Kamendulių vie
nuolyno puiki bažnyčia statyta pirm 400 metų Lietuvos 
Kanclero Paco, labai gražiame pušyne ant pat Nemuno 
kranto, 8 varstai nuo Kauno. Po pirmojo lenkmečio 
1831 m. bažnyčia rusai buvo pavertė cerkve, kuri čion 
išbuvo iki pat karo. Karo laiku laikydavo čion pamaldas 
vokiečių katalikų ir protestantų dvasiškiai savo karei
viams. Dabar kas nedėldienį laikomos yra pamaldos 
Kauno Karmelitų bažnyčios kunigų.

Prie bažnyčios yra lietuvių vaikų prieglauda. Dabar 
Pažaisly apsigyveno seserys Kazimierietės, atvykusios iš 
Amerikos ir mano sename vienuolyne atidaryti savo no- 
vicijata. Dieve padėk tam užmanymui kuogreičiausiai į- 
vykti. Z~:.-

(Kauno „Vienybė”.)

AMERIKOS DOVANOS LIETUVIAM.
Kaunas, K. 5. (Elta). Išsiųstieji iš Amerikos Lietuvos 

piliečiams maišai su siuntiniais gauti per Liepojų, iš ten 
per Mažeikius atgabenti į Kauną ir iš čia siunčiami, kam 
prigulės. Daugelis iš adresatų gavęs siuntinį apsivils, 
mes neras tenai ko laukia, kas parašyta laiške. Dalykas 
lame, kad daug maišų randama be plombų, supiaustytų; 
tokiuose maišuose siuntiniai visi būna apžiūrėti ir, reikia 
epėti, kad iš jų šis tas išimta. Pasitaiko ir taip, kad, mai- 
ėą atidarius, randama jame įdėta keletą maišų, arba kito
kio šlamšto.

Apie visus tokius atsitikimus paštas sustato tam tik
rus aktus. Paskutinėje partijoje apie 1,500 maišų, pasie- 
ninis Mažeikių paštas, priimdamas juos iš Latvių terito- 
jos, rado 118 maišų supiaustytų ir apdraskytų. Reikia 
manyti, kad juos kas tai kontroliuoja ir žiuri garlaivyje, 
arba Liepojuje, o gal ir Amerikoje, tik ne Lietuvoje. Bū
na atsitikimų, kad kaikuriuo e maišuose, kur.e sv iki ir 
nebuvo atidaromi, pakely randama siuntinių pasileidu
siu. sutri tų. ir iš jų palaidi, aptrinti, arba visai suga- 

dinti daiktai, išsiskirstę visame maiše. Situose sunku ką 
nore padaryti, nes dažniausiai nerandama siuntinio ap- 
darymo, o tik sutrintas popieris ir palaida virvelė iš ku
rių nė siuntėjo, nė gavėjo adreso jokiu būdu neišskaitysi. 
Tai kokių vaisių susilaukia tie ^siuntiniai, kurie išsiun
čiami apdaryti ne audimu, arba kita kokia stipria medžia
ga, o apdaromi popierių, o tas popieris tokios ilgos kelio
nės neišlaiko, sutrūksta ir suplyšta.

ZAGARF. Latvių „apaštalai”. Sužinojome, kad Latviai 
prie Žagarės ir 4 kilometrų apylinkės reiškia pretensijų. 
Spalių 17 d. rinkliavos mitinge buvo vienbalsiai išneš
tas protestas prieš šiuos latvių siekius. Čia visus stebi
na tokia Latvių valdžios grobimo politika. Žagarėje lat
vių tik mažiausia mažuma. 1919 m. statistikos žiniomis 
latvių mieste surasta skaitant nuo 9 m. amžiaus 588 
žmonės, lietuvių gi 4716, žydų 1200. Per paskutinius me
tus latvių skaičius sumažėjo, nes, daugelis persikraustė 
Kuršan, lietuvių ir žydų padi Įėjo.

Prasmenga lenkai ir jų pataikūnai latviai, kalbėjo, 
skirstydamies iš mitingo žmonės.

LIETUVOS LAIVYNAS.
Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos 

zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva er
kes priputusias kraujo sutraiškys. Nepavyks nė dvarpo
niams nė Lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. 
O laivynas visomet gelbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir 
iš pelenų. To—gi delei

Jeigu nori, Kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių;
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon;
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir 

Amerikos;
Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir piningai greitai pa

siektų gimines Lietuvoje; Jeigu nori pats dalyvauti Lie
tuvos prekyboje ir turėti gerą pelną; ir

Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 
vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės.

Akcija su 10 proc. padengimui organizatyvių išlaidų 
(surpliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duo
da vieną balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Lenkai ir Rusai siūlosi lietuviams su savais laivynais: 
ar—gi mes Lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, 
kurie Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems die

vams prisitarnavome, pradėkime dirbti labui lietuvių 
tautos bent sykį!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreiptiesi reikia pas 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą.

Dr. J. Šliupas
1419 N. Main Ave.

NEMUNAS. Lietuviu Išeivystės Bendrovė persikėlė 
į naują vietą 629 Chestnut Str., kampas S. 7th ir Chest
nut et. Philadelpiha, Pa.

Bendrovės Nemuno vedėjas yra P. J. Alekna.

Lietuvos Prekybos irPramones 
BankoAgentura.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaue 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus Išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agenturos.specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauekas,
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747, Broad St. Newark. N. J.

M1GDK. "4*, Haij> mm »<«!>< rai
tai lltaKa aiaahiva ataauojivuu, 
frOHmw, muteHnw — k ml* lai 
airio aapaailbilo MM l« liauna flaU- 
*m«... Maa ,lia mi tanai !"

U mt. "Ha, tai kata taa hfal k*- 
rrihaUaįai I tiurik, Mio mm« plan- 
hoi fratua, haiaua ir iuali. O lai 
lodai, kad ai variąją RUrFLBS /“

Kastai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduole? Nell Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukui? Kas galbūt 
smagesnio už čystą ncniežinčią gaivos adą?

UFFLE <S
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvot 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti- 
pleiskanas, o savaitės laike jįj jau nei žymės neliks 1 Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei'negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: 
s-——ir. AD. -'^HTER O CO.. 316-330 Broadway. New York——♦

CUNĄRD LINE
KALĖDŲ KELIONES 

Garlaivis Caronia 20.000 Lapkričio 27 
Tonų

2- oi kiasos kaina $180.00 __
3- os kiasos kaina 125.00 VirSaus *«es.taksų $5.00

^Garlaivis Saxonia 14.300 Gruodžio 9
Tonų 

Kabinų kainos $180.00 ..
3-os kliasos kaina JllS.OO V,riaus karts .taksų $5.00

. Didžiausi laivai
TIESIOG Į HAMBURGĄ

3-os kiasos kainos | B1DTKU- ... _ , _ . ,
NŪS PER HAMBURGĄ $130.40 V,ršau’ H-00 kares taksų.

Jūsų mieste, apylinkėje ar namieje yra vietinis agentu.

o:

o

o

o

o

o

o:

Siųskit
KALEIIIJ D0VAKA8

iš anksto
Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex

press Company'ės patarnavimas į Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne į tris savaites laiko. Mes išmokame markes, 
kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

American Express Companv’a, tapo įsteigta 
1S 41 m. turėjo išmokamu ka pi tol u §1 S. 000,000.00 
ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų į Europą. Mųsų patarnavimo 
kainos žemos ir tiktus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis į kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Comoany’os. 
vietinius ofisus:
143-145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1

Arba parašyk savo gimtąja kalba į

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY 

65 Broadway, New York.

ofisą Ameri- 
arba į mus

o: 10:

O

o
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o
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Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His 
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations" yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6*milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Kataliku Tiesos Dr-ai padėkavone už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
galbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. KaL Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su prgelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me 
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len

o

o

kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie- > 
sos Dr.-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. <
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa-



Bell Phone Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus
1310 S;Broad St., Philadelphia, Pa. I

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedaliomis iki 4 po pietų.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir ęaumcnų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

4* PMN-EXFELLER 4a
| VsIzbnžankHa užreg. S. V. Put Ofise.

^Žiūrėk, kad gautum tikrr.jį-garsujį per 
i daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad . arėtų Ikaro (Anchor) 
Vaizbaženklį.'

Papsiduoda JVIaspeth’e, N; Y- 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-

LIETUVOS LAIVYNAS

nis namas.
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y

syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant

EUROPĄ IR AZIJĄ

arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N. Y

Ta knyga yra’tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- 
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir'anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, .Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -: 
Knygos kaina..........................................................2 dol
Audeklo apdarais ....... 2.25
Skūros apdaruose su p aauksuotais kraštais . 3.50

—
Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje? ' ,
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą .
pelną? , .

Joigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pįrkti akcijas Lietuvos 
Garlaivių Bendroves.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijos duoda vieną 
balsą Letuvos Garlaivių Bendroves reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROVES GENERALI AGEUTA

Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

F. AD. RICHTER & GO.,. 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man įiuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liulia- 
Vintii; . ■»

As 'nešinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui. bet taipgi irnian, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet iii3,no kūdikis kan
kinosi. . .

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadc .pi.ia.

Kūdikių geriausias draugas
Duok jam vieną dozę -einųnt gulti, .jeigu jis yra neramus, piktas, tie- 

nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
negaus: ' • ” :

BAMBINO

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepas 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariamas 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Fa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

i- :>iolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
du ^Wiseman’o. Vertė Vytautas. Shę.- 
naad rali,-Paj 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
i Parašė Ksaveras Vanagėlis.,

Pa„ 31 pusi, j
Iš kelionės po Europa ir Aziją.

naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa.,:69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Moraųskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuiHoies, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antiasleidimas Bicoklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kan. Dr. M. Gustaitis

60

15

2.50

75

15

25

1.00 
apysakėlės. 

Shenandoah,

Para? i Pra-
10

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Milpko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

M ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. • 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah,
Pa., 27 pusi., 1J>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa.,- 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė . Pranaičių

t Julė. Shenandoah, Pa.t 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

Vaikai myli ji! Jie nori jo daugiaus!
Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimų. 
50c. butelis vąistinyčiose arba 6oc.su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

C >

KAS DARBA PAVES. NUSIGRAUŠ

Kreipkis ant adreso:

SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORb' 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR (

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KON8TITU 
IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMUS

J, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

2.00
2.25
3.50

25

75

25

20

20

10

5
5
5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi
tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908;m. 
187 pusi.

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas.

75

75

1.50

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.. . 15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kainajf.05 
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.

TjTįS Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.

..Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235^pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Brooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė j. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pus). 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. ' 1.00*

Trumpas Katekizmas Ifr
Vaičaičio Eilės. ’ Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 1O

6oc.su
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